
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di presidenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 4 DICEMBRE 2020, N. 174

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Falvaterra, ai sensi dell'alt.
8 del "Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi deN'articolo 12 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della 
Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge 
regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui all'allegato A alla propria 
deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 4 dicembre 2020, n. 152 

Verbale n. 39

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Mauro BUSCHINI □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI □ 0
Vice Presidente Devid PORRELLO 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Michela DI BIASE 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI □ 0
Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA s □ favorevole

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione delTUfficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la deliberazione delTUfficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa Cinzia Felci. 
Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 
degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 
successive modifiche;

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 27 maggio 2020, n. 62 (Disciplinare per le sedute 
in modalità telematica dell’Aula, delle commissioni consiliari e degli altri organi interni del Consiglio 
regionale. Revoca deliberazioni delTUfficio di presidenza 28 marzo 2020, n. 50 e n. 51);

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l ’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 2, 
comma 8;

VISTA la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la concessione di 
contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge 
regionale 16 novembre 2015, n. 15) e, in particolare, l’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento 
per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 dellalegge7 agosto 1990, n. 241 esuccessive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 (Concessione di contributi senza 
programmazione) del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con motivata 
deliberazione, concedere contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità



e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura di cui all’articolo 7 dello 
stesso Regolamento, tra l’altro per:
—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio 
e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, lett. b));
—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione 
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 
supporto all'economia locale” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale);

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2020-2022);

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2020-2022);

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese”);

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi 
del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29);

VISTA la domanda di contributo, presentata dal Comune di Falvaterra in data 3 dicembre 2020 con 
nota prot. RU n. 20753 del 3 dicembre 2020, e la documentazione ad essa allegata, dalla quale si 
ricava, in particolare, che Tiniziativa denominata “Natale in Casa...Tra Suoni e Luci Natalizie”, è 
finalizzata a promuovere le tradizioni popolari e la coesione della comunità nel periodo natalizio con 
la realizzazione di concerti presso la sala consiliare e la chiesa principale trasmessi in streaming;

TENUTO CONTO che il calendario degli eventi prevede quattro concerti on-line e l’accensione 
dell’Albero e delle luminarie;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto disciplinato 
dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ ...il costo complessivo dell’iniziativa . . .e ..... in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;



VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 5.550,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione delPiniziativa in argomento ammonta 
ad euro 4.995,00;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 3074 del 3 dicembre 2020, elaborata dalla struttura competente, 
contenente i dati e le informazioni inerenti alla manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U01023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l’articolo 22, comma 4 dello Statuto;

VISTO l’articolo 7, comma 3 bis, lettera c) del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, 
approvato con deliberazione consiliare 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche;

VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Falvaterra per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Natale in Casa ... .Tra Suoni e Luci Natalizie” di un 
importo pari a euro 4.900,00 (Quattromilanovecento/00), a valere sul capitolo U.01023 del 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2020, che dispone della 
necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;



3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 
successivo e consequenziale adempimento.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to Cinzia Felci F.to Mauro Buschini



Nifi
'•iìf

■ir-

COMUNE DI FALVATERRA
(Prov. di Frosinone)

P5^7^0  C m i o m À  m n  t ì  1 m O D O  DAT V A T P D P  A
A i U i J i J U  * i - U A W U  A A  1 X j_ J  T 1 U  VJl VX JL

Tel, 0775/90015- Fax 0775/90043
www.falvateiTa.workmm.com - E.mail: comunefalvaterra@libero.it 

PEC: demouraficifalvaterra@Dosteceit.it 
Codice fiscale : 00283780609

Prot, N. 5585 03.12,2020

AI Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio
Pec: mesidenteerl@regione.lazio.it

Oggetto: domanda per la concessione dì contributi ai sensi dell 'artìcolo 8 del “Regolamento per 
la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui all'Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto FRANCESCO PICCIRILLI, nella propria qualità di legale rappresentante del 
COMUNE DI FAL VA. TERRA (FU), chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi 
dell’articolo 8 del Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la 
realizzazione di un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

# di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

x di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto aU’economia locale.

0
tir vi 
Oirvi
1!i"'J■'('•’I

I I»

o

«vi
li* C Ì  
ip-
alf vi
o
o
ìUJ

tM
Cf!l<*1
M-
IU,
: : ;d

?

ii»
it<"4
èt ito 
i m

tà::

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n, 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefìci

1

http://www.falvateiTa.workmm.com
mailto:comunefalvaterra@libero.it
mailto:demouraficifalvaterra@Dosteceit.it
mailto:mesidenteerl@regione.lazio.it


eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere» 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d,P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) Piniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in particolare, 

in quello/i di cui al comma 1, lettera/e A, B dello stesso; 

b,3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all5articolo 4, comma 4 

del Regolamento, si svolge: COMUNE DI FA IV A  TERRÀ ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, comma 

2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica della 

prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, Piniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta 

alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente al 

verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche Patto costitutivo

e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento: 

f i  articolo 10 (Entità dei contributi);

f, 2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

fi3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione dei contributo) e, in particolare:

□ dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);
2



ti»n
"(SI

□ dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in cui 

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione 

della domanda;

□ dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva VAmministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

all Iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

L inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata “patrocini 

e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non JI!i

potendo ad esso essere apportate modifiche;

3, indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it

Fa/va terra, 03 J 2,2020

3

IS
 T

 S
* 

« 
? 

? 
ì 1

1 k
 L

 e 
. Q

G 
2 Q

 ?
 5 

S
. !

 . 
0 

S 
-1

2 -
 2

S 
2 s

.

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


COMUNE DI FALVATERRA
(Prov. di Prosinone)

Piazza Sigismondo Amati 1 - 03020 FALVATERRA 
Tel. 0775/90015- Fax 0775/90043

www.falvaterra.workmm.com - E.mail: comunefalvaterra@libero.it 
PHC ; d emo s r afi e i fa! v ate it a@pos lece ri. i t 

Codice fiscale : 00283780609

ALLEGATOA

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

1 .a Denominazione: COMUNE B ì FA I, VA TERRA

l.b C.F. 00285780609.

i.e Sede legale: PIAZZA S. AMATI 1- 03020 FALVATERRA

l.d Indirizzo PIAZZA S. AMATI L CAP 03020
Comune FALVATERRA Provincia FROSìNONE 

1 .e Referente responsabile delPiniziativa:

Cognome PICCIRILLI Noma FRANCESCO 
Tel. 347 S ì 33 69S Fax 0775 30043
E-mail comunefalvaterra(5?iibero.it PEC demoeraficifaivaterratoipostecertit

Dati relativi allTniziativa

2.a Titolo: "NATALE IN  C A SA ......TRA SU O N I E LUCI NATALIZIE"

2 .b Data di avvio : 20.12.2020

Data di conclusione: 10.01,2021

2.c Luogo di svolgimento: COMUNE DI FALVATERRA : CENTRO STORICO, SALA 
CONSILIARE, CHIEDA SANTA MARIA MAGGIORE

2*d Sintetica descrizione:

Il progetto per il quale si chiede il finanziamento, “ Natale in casa...tra melodie e suoni natalizi”, 
prevede una serie di concerti natalizi .Gli stessi si svolgeranno presso la saia consiliare del comune 
, nella Chiesa principale del paese e condizioni metereologiche permettendo, all’aperto nei punti

4

http://www.falvaterra.workmm.com
mailto:comunefalvaterra@libero.it


cai*atteristici del piccolo, borgo. Sarà esclusa la presenza del pubblico in quanto saranno trasmessi 
in streaming su una tv locale e su canali sociale (Facebook, Ydulube).
Le date previste indicativamente saranno :

« 20 dicembre;
e 26 dicembre: 
e 31 dicembre;
® 6 gennaio 2021.

I concerti spazieranno dalla musica clàssica alla musica cantaùtoriaìe con una varietà di colori 
musicali,, timbriche vocali, diversità di repertori che andranno a valorizzare il contenuto musicale 
dando notevole spessore culturale all’intera manifestazioné che ben si addice durante il periodo 
natalizio e soprattutto perii perìodo che stiamo vivendo.

Durante la trasmissione dei concerti, saranno inviate anche immagini del comune* di Falvaterra utile 
a sponsorizzare, a fare promozione turìstica delle “Grotte di Falvaterra” e del piccolo borgo medievale.

Per effetto delPemergenza sanitaria da Covid -19, Fattività turistica estiva è stata fortemente 
compromessa, pertanto serve un’azione, di promozióne in vista della prossima stagione primaverile-
estiva.

Inoltre il progetto prevede l’installazione di. un grande albero nella piazza principale del paese e 
luminarie natalìzie nel centro storico.

Considerata la situazióne di emergenza sanitaria, e l’impossibilità di spostaménti, il fine è quello di 
far vìvere ai cittadini falvaterrani il periodo delle festività , nel piccolo borgo in piena atmosfera 
natalizia, abbellito di luci e melodie natalizie .

2'.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste:

V iniziativa sarà reaiizzata direttamente dal Comune, che coordinerà i vari soggetti che 
saranno coinvolti; Pro Loco> Associazione "Cabrateria", Associazione "I lupi ciociari", Protezione 
Civile Comunale.

Le associazioni e gii altri soggètti coinvolti parteciperanno con proprio personale è mezzi.

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione delVinìzìativa alla proloco locale:
2. è possìbile affidare la gestione dell 'iniziativa a un comitato promotóre, o associazione senza 
scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sìa stata già affidata agli stessi ih precedenti 
edizioni, lu tai caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi dà cui 
poter desumere un rappòrto diretto, solido e stabile tra lo stésso è il soggetto affidatario.

Qualóra ricorrano le fattispecie dì cui ài punti ì, o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all'interno dell ;atto amministrativo da produrre da parte del richiedènte (si veda il punto 4. e).

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale f x 1 Provinciale [___] Regionale f x ] Nazionale



2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di
domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sai territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e 
supporto all*economia locale ecc.fi

Considerata la situazione di emergenza sanitaria e l’impossibilità di spostamenti, il fine è quello di 
far vivere ai cittadini falvaterrani il periodo delle festività , nel piccolo borgo in piena atmosfera 
natalizia, abbellito di luci e melodie natalizie .

Inoltre il progetto avrà la finalità di sostenere le attività culturali: la pandemia ha seriamente 
danneggiato iì mondo dell’arte, della musica, degli spettacoli dal vivo.

Quindi promuovere e diffondere la musica sul territorio, collaborando con professionisti del campo 
musicale, artistico e culturale, in tutta sicurezza utilizzando la visione in streaming e canali social.

2.h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni:
Non ci sono edizioni precedenti,

2. Dati bancari del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio BANCA POPOLARE DEL CASSI NATE

3. b Conto corrente intestato a COMUNE /) /  FAL VA TERRÀ

3. c Codice IBÀN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia

(27 caratteri): IT02B0537274370000010274165

Ulteriore documentazione da produrre:

4. a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e,

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e dì quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, Fammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

1 Al riguardo, sì evidenzia che ai sensi del Regolamento:

D il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore ai novanta per cento del costo complessivo
della stessa” (artìcolo 10, comma !);

D per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può essere 
superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e articolo 
15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

6



4.c Crono-programma delPiniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell "iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), e 

dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto specificato 

al precedente punto 2.e);

4.f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto

richiedente il contributo.

3. I nformazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie dei 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm,, attività di comunicazione istituzionale, eco.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, esprime 
il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e nei 
documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

4. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi delia normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente indirizzo 
e-mail: eorriunefaIvatemi@libero.it

IMI
-ù:t
1 K

0ìl!M
«
l ] ' \ t!
iìM
1

(un
O

«

il'M
liti
l|H-
O
l|HJ

8
Uh
..J
-tK.H.M

8.1»
u.
::;o

s
fi..
-1»i|.M

8
si
■U

Fai vate tra, 03.12.2020

O la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

mailto:eorriunefaIvatemi@libero.it


COMUNE DI FALVATERRA
(Prov, di Prosinone)

Piazza Sigismondo Amati 1 - 03020 FALVATERRA 
Tel. 0775/90015-Fax 0775/90043

www.falvaterra.workmm.com - E.mail: comunefaìvateiia@libero.it 
PEC: demoaraficifalvaten-a@poslecert,il 

Codice fiscale : 00283780609

RELAZIONE INIZIATIVA e CRONO-PROGRAMMA 
« NATALE IN CASA... TRA MELODIE E LUCI NATALIZIE”

C ’è un'Italia fatta di pìccoli numeri, a volte poco visibili alla polìtica, ma ricca di tradizioni e 
innovazioni, spopolamento e forte coesione sociale, buon vivere e coraggio, abbandono e bellezza. 
Un'Italia incastonata nella dorsale del Paese, che spesso racchiude il meglio della qualità 
manifatturiera, agroalimentare, paesaggistica, storico artistica, intellettuale.......

..... è l'Italia dei PICCOLI COMUNI.......

Falvaterra è un piccolo paese della Ciociaria con 550 abitanti in provincia di Fresinone, a metà strada 
tra Roma e Napoli, da cui dista circa 100 Km.
Il paese è arroccato su uno sperone roccioso che domina la sottostante vallata dove confluiscono i 
fiumi Liri e il fiume Sacco.
Nel suo territorio sono stati trovati resti di Mura Poligonali, risalenti al periodo preromano, nell’area 
del Monte Castellone, in un ambiente incontaminato, dominato da una natura selvaggia, con esempi 
di flora e fauna legati alla macchia mediterranea e panorami sull’intera Valle dei Latini, all’interno 
del Monumento Naturale Regionale delle “Grotte di Falvaterra e Rio Obaco”.
Il paese, prevalentemente collinare, ha un’estensione territoriale di circa 13 Km quadrati, ed è 

caratterizzato da un borgo medievale circondato dalle vecchie mura del castello.
Il paese fa parte della Comunità Montana XVI Monti Ausoni di Pico.

Il progetto per il quale si chiede il finanziamento, “ Natale in casa., .tra melodie e suoni natalizi”, 
prevede una serie di concerti natalizi .Gli stessi sì svolgeranno presso la sala consiliare del comune 
, nella Chiesa principale del paese e condizioni metereologiche permettendo, all’aperto nei punti 
caratteristici del piccolo borgo. Sarà esclusa la presenza del pubblico in quanto saranno trasmessi 
in streaming su una tv locale e su canali sociale (Facebook, Youtube).
Le date previste indicativamente saranno : •

• 20 dicembre 2020;
• 26 dicembre 2020;
• 31 dicembre 2020;
• 6 gennaio 2021.

8

http://www.falvaterra.workmm.com
mailto:vateiia@libero.it


I concerti spazieranno dalla musica classica alla musica cantautoriale con una varietà di colori 
musicali, timbriche vocali, diversità di repertori che andranno a valorizzare il contenuto musicale 
dando notevole spessore culturale all’intera manifestazione che ben si addice durante il periodo 
natalizio e soprattutto per il periodo che stiamo vìvendo.

Durante la trasmissione dei concerti, saranno inviate anche immagini del comune di Falvaterra utile 
a sponsorizzare a fare promozione turistica delle “Grotte di Falvaterra” e del piccolo borgo medievale.

Per effetto dell’emergenza sanitaria da Covid -19, l’attività turistica estiva è stata fortemente 
compromessa, pertanto serve un’azione di promozione in vista della prossima stagione primaverile-
estiva.

Inoltre il progetto prevede Pinstallazione di un grande albero nella piazza principale dei paese e 
luminarie natalizie nel centro storico.

Considerata la situazione di emergenza sanitaria e l’impossibilità di spostamenti, il fine è quello di 
far- vivere ai cittadini falvaterrani il periodo delle festività, nel piccolo borgo in piena atmosfera 
natalizia, abbellito di luci e melodie natalizie .

Inoltre il progetto avrà la finalità di sostenere le attività culturali: la pandemia ha seriamente 
danneggiato il mondo dell’arte, della musica, degli spettacoli dal vivo.

Quindi promuovere e diffondere la musica sul territorio, collaborando con professionisti del campo 
musicale, artistico e culturale, in tutta sicurezza utilizzando la visione in streaming e canali social.

DESCRIZIONE E CRONOPROGRÀMMA

Il progetto prevede l’allestimento dell’Albero e Luminarie natalizie e n. 4 concerti.
Come già esposto, condizioni meteo permettendo gli artisti potranno suonare anche nelle piccole 
piazze del paese (senza pubblico) così come nella sala consiliare comunale e nella Chiesa principale 
del comune.

Le date previste indicativamente saranno:

« 20 dicembre 2020, concerto con accensione dell’Albero e delle luminarie
» 26 dicembre 2020 - concerto;
» 31 dicembre 2020 -  concerto;
e 6 gennaio 2Ò21 -  concerto.

un
i «

O
0  >(•■}
iifM

1"*1
ino
O

tlìO

liftIU*
aCi
§
W-.J"in:
■U
1U-
ii,l.

8
i'*'
iw
«J
UJ
Itti
J
Ci

Falvaterra, 03.12.2020

9



m m

COMUNE DI FALVATERRA
(Prov. di Frosinone)

Piazza Sigismondo Amati 1 - 03020 FALVATERRA 
Tel, 0775/90015- 0775/90043

www.falvaten’a.workmm.com - E.mail: comunefalvaterra@libero.it 
PEC: demografici fa lvaterra@postecert. il 

Codice fiscale : 002B3780609

4. PIANO PREVISIONALE DI SPESA 

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI SPESA2

Descrizione Importo

A -  Allestimento con luminarie e/o scenografie luminose e/o addobbi natalizi
Illuminazioni piazza e perimetro centro storico € 1.500,00

Totale A e 1,500,00

B -  Convegni e/o attività didattiche da realizzare in 
videoconferenza

Concerti musicali da trasmettere via internet o tv e 2.000,00

Costi per diretta streaming € 1.500,00

Totale B €3.500,00

C - Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc.„)

Stampe, manifesti, video, gadget € 550,00

Totale C € 550,00

I -  Altro

Totale D €0,00

TOTALE DELLE SPESE 
(A+B+C+D) € 5.550,00

2 SÌ veda l ’articolo 11, comma 1, del Regolamento.
10

mailto:comunefalvaterra@libero.it


TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA
Descrizione Importo

A - Contributo richiesto al Consiglio regionale
(Max 90% del totale delle spese ) € 4,995,00

B - Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente € 555,00

C - Contributi/finanziamenti da parte di altri soggetti 
pubblici o privati
Precisare i  s o g g e tt i € 0,00

Precisare i soggetti € 0,00

D -  Altro € 0,00

TOTALE DELLE ENTRATE 
( A+B+C4-D )

€ 5.550,00

N.B.: Il “TOTALE DELLE SPESE” deve corrispondere al “TOTALE DELLE
____________ ENTRATE”

mo i
;

i «
•<;r i

:}K |
O ; r.j
O !Ip'jI
HSJ■»(*'
I i

i!H"l

>a
Si*"'! !

ti>n
Nifi j

fylJ

•o:
nu>llM
«Ju
4" I 
"p
■0 i 
la;
*f- !
Y:i ;V ; 
•t;b ? 
m j ;

... ,i i

!
if, sj ;

Falvaterra, 3 dicembre 2020

11



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

NORM ATIVA DI R IFE R IM E N TO

- art 12, 1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r, 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, corami 8 e 9, l.r. 15/2015;
- "Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8  e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, i l  127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO D I RICHIESTA CONTRIBUTO

T IPO L O G IA  D I CONTRIBUTO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui alfart 1, co. 3,1.196/2009 e ss.mm.

DOMANDA D I CONTRIBUTO 
PRESEN TA TA  A I SENSI DEL 
REG O LA M EN TO  E 
R IC O N D U C IB IL IT À ’ A G LI 
A M B ITI IN TERV EN TO  
PR EV ISTI

SI X (la domanda è stata presentata in data 3 dicembre 2020 con 
nota prot. RU n. 20753 del 3 dicembre 2020)

□

SO G G ETTO  R IC H IED E N T E COMUNE DI FALVATERRA

TITO LO  D E L L ’IN IZ IA TIV A NATALE IN CASA... TRA SUONI E LUCI NATALIZIE

BREVE D ESC R IZIO N E

L’iniziativa è finalizzata a promuovere le tradizioni popolari e la 
coesione della comunità nel periodo natalìzio con la realizzazione di 
concerti presso la sala consiliare e la chiesa principale trasmessi in 
streaming.
II calendario degli eventi prevede quattro concerti on-line e 
l’accensione dell’Àlbero e delle luminarie.

LUOGO DI SVOLGIM ENTO COMUNE DI FALVATERRA

DATA O PER IO D O  D I 
SVOLGIM ENTO 20 DICEMBRE 2020 -  10 GENNAIO 2021

SPESA COM PLESSIV A M EN TE 
PREV ISTA Euro 5.550,00

CONTRIBUTO R IC H IE ST O Euro 4.995,00

1



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

OSSERV AZIO N I IN SEDE 
ISTR U TTO R IA

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all* art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

Titholare della P.O. 
F_a£>io MSnSL

2


